
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.)  «Εφαρμοσμένη 
Γεροντολογία και Γηριατρική» μεταξύ του Τμήμα-
τος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Βιοϊατρικών 
Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Έρευνα και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περι-
βάλλοντα μάθησης» του Τμήματος Επιστημών 
Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδα-
γωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9107 (1)
Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Εφαρμοσμένη 

Γεροντολογία και Γηριατρική» μεταξύ του Τμήμα-

τος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-

λονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Βιοϊατρικών 

Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάσθηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-

γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α´ 134, διόρθωση σφάλματος Α´ 140), 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37, 43-45 
και 85, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπό στοιχεία: α) 
216772/Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β´ 4334) και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
» (Α´ 114), γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών» (Α´114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5193

53481

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53482 Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017» (Α´114), 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017» (Α´114), και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις”(Α´38)» .

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/Ζ1/
3-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με υπ’αρ.:
α) 2261/7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/ 
5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 
(ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης με υπ’ αρ. 92795/30-8-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 801)  «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα 
ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των του Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022» (Α’ 141).

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (με υπ’ αρ. 25/1-3-2022 συνεδρίαση) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Διιδρυ-
ματικού Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Γεροντολογία και Γηρια-
τρική» μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (με υπ’ αρ. 24/17-5-2022 έκτακτη συνεδρίαση) 
για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Γεροντολο-
γία και Γηριατρική».

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., για τη 
συνδιοργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με «Εφαρμοσμένη Γερο-
ντολογία και Γηριατρική».

16. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (με υπ’  αρ.
33/5-7-2022 συνεδρίαση).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Εφαρμοσμένη Γερο-
ντολογία και Γηριατρική» μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής 
(επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. 
και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. σε συνεργασία με το Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) «Εφαρμοσμένη Γεροντολογία και Γηριατρική» 
(στην Αγγλική “Applied Gerontology and Geriatrics‘’), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. αποτελεί η παροχή εξειδι-
κευμένης και σε βάθος θεωρητικής γνώσης και πρα-
κτικής κατάρτισης σε απαραίτητες κλινικές δεξιότητες 
στο προσφερόμενο γνωστικό πεδίο της «εφαρμοσμένης 
γηριατρικής με στοιχεία γεροντολογίας».

Ο σκοπός του Προγράμματος Σκοπός του Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
είναι η καλλιέργεια και η προαγωγή της γνώσης και της 
έρευνας στα επιστημονικά πεδία της γηριατρικής, της γε-
ροντολογίας, καθώς και των κοινωνικών και ψυχολογικών 
προβλημάτων που προκύπτουν. Επιπλέον σκοπό αποτελεί 
ο εφοδιασμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών με εξει-
δικευμένες γνώσεις σχετικά με την τρίτη και τέταρτη ηλικία 
(χρόνια νοσήματα, άλγος, αποκατάσταση, διατροφή, χει-
ρουργικές επιπλοκές, πρόνοια και στήριξη, ευθραυστότητα 
και φροντίδα), με στόχο την πληρέστερη προετοιμασία 
τους για μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία.

Στόχοι του προτεινόμενου Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη 
Γεροντολογία και Γηριατρική» είναι:

I. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών.

II. Η θεωρητική και εφαρμοσμένη κατάρτιση εξειδι-
κευμένων αποφοίτων-στελεχών υγείας που θα περιλαμ-
βάνει:

1) Την απόκτηση γνώσεων σχετικά με τους παθοφυ-
σιολογικούς μηχανισμούς της γήρανσης,

2) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με τη συννοσηρό-
τητα και ευθραυστότητα στην τρίτη και τέταρτη ηλικία, 
συνοδευόμενες από εκφυλιστικές και νευρολογικές δι-
αταραχές,

3) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με θέματα πρό-
νοιας, κοινωνικής φροντίδας, ψυχικής υγείας και γερο-
ντολογίας,

4) την εκπαίδευση στη νοσοκομειακή και εξωνοσοκο-
μειακή γηριατρική φροντίδα και αποκατάσταση,

5) την εκπαίδευση στη χορήγηση φαρμάκων και την 
πολυφαρμακία στην τρίτη ηλικία,

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53483Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

6) την εκπαίδευση στις διατροφικές μεταβολές και σε 
θέματα εφαρμοσμένης διατροφής στη γήρανση,

7) την απόκτηση πρακτικών γνώσεων στην αντι-
μετώπιση χειρουργικών επιπλοκών των ηλικιωμένων 
και στη μελέτη του/της γηραιού/-άς χειρουργικού/-ής 
ασθενούς,

8) την εκπαίδευση στη μεθοδολογία της έρευνας, με 
έμφαση τις εφαρμογές νέων τεχνολογιών για τη βελτί-
ωση της ποιότητας ζωής των ηλικιωμένων,

9) τη μελέτη του ψυχικού «κόσμου» του γηραιού πλη-
θυσμού και

10) την κλινικο-εργαστηριακή μελέτη αυτής της ηλι-
κιακής ομάδας.

III. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα που αφορούν:

1) τη γηριατρική και τη γεροντολογία.
2) τα κοινωνικά, ψυχολογικά και οικονομικά προβλή-

ματα που προκύπτουν,
3) την εκπόνηση υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυ-

χιακών διπλωματικών εργασιών.
IV. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 

που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμοσμένη Γεροντολογία και 
Γηριατρική».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένη Γεροντολογία 
και Γηριατρική» γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι Πανε-
πιστημιακών Τμημάτων Επιστημών Υγείας και λοιπών 
συναφών αντικειμένων. Γίνονται επίσης δεκτοί/-ές και 
απόφοιτοι/-ες των πρώην Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων Τμημάτων Τ.Ε.Ι.

2. Πιο συγκεκριμένα δεκτοί/-ές γίνονται απόφοιτοι/-ες 
των Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, 
Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Νοσηλευτικής, Βιοϊατρικών 
Επιστημών, Διατροφολογίας, Λογοθεραπείας, Εργοθερα-
πείας, Φυσικοθεραπείας και όλων των πρώην ονομασιών 
τους (όπως Ιατρικών Εργαστηρίων). Επίσης, απόφοιτοι/-
ες συναφών με τις Επιστήμες Υγείας Τμημάτων, όπως 
Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνιολογίας και Ψυχολογίας, 
καθώς και απόφοιτοι/-ες συναφών γνωστικών αντικει-
μένων με τις ανωτέρω κατηγορίες ύστερα από αιτιολο-
γημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε.

3. Υποψηφιότητα για το Δ.Π.Μ.Σ μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι φοιτητές/τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
ανωτέρω τμημάτων με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων εισακτέων.

4. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο σε τρία (3) εξάμηνα, στα 
οποία συμπεριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και 
κρίσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής του 
Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90), 
τριάντα (30) ECTS για κάθε ένα από τα δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και τριάντα (30) ECTS για το τρίτο (Γ’ ) εξάμη-
νο από την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/- τρια θα πρέ-
πει να έχει παρακολουθήσει και να έχει εξετασθεί επιτυ-
χώς σε δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα, πέντε (5) στο 
πρώτο (Α’ ) εξάμηνο και πέντε (5) στο δεύτερο (Β’ ) εξάμη-
νο. Επιπλέον, απαραίτητη είναι η εκπόνηση Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας η οποία θα πραγματοποιεί-
ται στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο σπουδών. Η παρακολούθηση 
και η εξέταση των μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α’ και 
Β’. Η έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσίαση πρωτο-
κόλλου-συγγραφή) γίνεται στο Γ’ εξάμηνο.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και ως 
γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας ορίζεται η ελληνική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε πενήντα πέντε (55) μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (με υπ’ αρ. 3112/ 6-7-2022 συνεδρί-
αση) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Δ.Π.Μ.Σ., μπο-
ρούν να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος και των συμμετε-
χόντων Τμημάτων/Ιδρυμάτων.

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης, η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53484 Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

2. Με αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε., όταν δεν 
επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών που 
αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό 
έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να 
προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258).

3. Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη 
την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-
τριες καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση 
ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε 
ερευνητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Γεροντολογία και Γηριατρική» 
χρησιμοποιούνται:

α) Η υφιστάμενη κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή 
του Τμήματος Ιατρικής.

β) Για τη διδασκαλία των μαθημάτων εξ αποστάσεως 
η νησίδα υπολογιστών του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Για την λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Γερο-
ντολογία και Γηριατρική» προβλέπονται τέλη φοίτησης 
τα οποία ανέρχονται συνολικά στο ποσό των τριών χι-
λιάδων ευρώ (3.000,00€) ανά φοιτητή/τρια.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 29 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΔΑΚΗΣ     

 Αριθμ. 9077 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-

γής: Έρευνα και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περι-

βάλλοντα μάθησης» του Τμήματος Επιστημών 

Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παι-

δαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάσθηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-
γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α´ 134, διόρθωση σφάλματος Α´ 140), 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37, 43-45 
και 85, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπό στοιχεία: 
α) 216772/Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του ανα-
λυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» (Β´ 4334) και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθ-
μιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών 
ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή 

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53485Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

των διατάξεων του ν.  4485/2017 για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών-Λοιπά θέματα» (Α´114), β) 203446/Ζ1/22- 
11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017» (Α´ 114), γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.  4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών» 
(Α´114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν. 4485/2017» (Α´114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017» (Α´114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
«Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις” (Α´38)».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/Ζ1/
3-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με υπ’αρ.:
α) 2261/7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/ 
5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 
(ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης με υπ’ αρ. 92795/30-8-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 801) «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης 
κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022» (Α’ 141).

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (με 
υπ’ αρ. 18/26-5-2022 συνεδρίαση) της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. «Επιστή-
μες της Αγωγής: Έρευνα και Πράξη σε μεταβαλλόμενα 
περιβάλλοντα μάθησης».

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Α.Π.Θ. (με υπ’ αρ. 33/5-7-2022 συνεδρίαση).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε: 

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) «Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα και Πράξη σε 
μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μάθησης» του Τμήματος 
Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Α.Π.Θ. οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα και Πράξη σε μεταβαλ-
λόμενα περιβάλλοντα μάθησης» (“Education Sciences: 
Research and praxis in changing learning environments”) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός 

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα 
και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μάθησης», 
είναι αφενός η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης 
στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής κι αφετέρου η 
παροχή υψηλής ποιότητας εκπαίδευσης σε μεταπτυχι-
ακούς/-ές φοιτητές/-τριες, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι 
ραγδαίες αλλαγές (επιστημονικές, πολιτικές, τεχνολογι-
κές, κοινωνικο-οικονομικές, και πολιτισμικές) καθιστούν 
επιτακτική την ανάγκη για συνεχή επαναπροσδιορισμό 
της εκπαίδευσης στο σύνολό της.

Συγκεκριμένα, αντικείμενο και φιλοσοφία του υπό 
ίδρυση Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένης γνώσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου σε αποφοίτους/-ες τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης, οι οποίοι/-ες συνδυάζοντας τη θεωρία 
και την πράξη με ποικίλους τρόπους θα εμβαθύνουν σε 
σύγχρονες θεωρητικές προσεγγίσεις. Οι συμμετέχοντες/-
ουσες, αναβαθμίζοντας τις γνώσεις και τις δεξιότητές 
τους, θα κληθούν να αναστοχασθούν πάνω σε παραδο-
σιακά εδραιωμένες αλλά παρωχημένες θεωρήσεις και 
παραδοχές και να εξετάσουν κριτικά σύγχρονες διδα-
κτικές προσεγγίσεις και μαθησιακές πρακτικές για να 
μπορούν να σχεδιάζουν και να υλοποιούν κατάλληλα 
προγράμματα, δράσεις και έρευνα σε διάφορα πλαίσια 
(τυπικά, μη-τυπικά) διδασκαλίας και μάθησης στην παι-
δική ηλικία.

Οι απόφοιτοι/-ες του Π.Μ.Σ. θα αποκτήσουν το θεωρη-
τικό και εμπειρικό υπόβαθρο, καθώς και τις δεξιότητες 
που θα τους/τις καθισθούν ικανούς/-ές να στελεχώσουν 
ένα ευρύ φάσμα φορέων (εκπαίδευσης και έρευνας) που 
συνδέονται τόσο με την τυπική όσο και μη τυπική εκπαί-
δευση ή/και να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε επίπεδο 
Διδακτορικών σπουδών.

Οι σκοποί του Π.Μ.Σ. εκπληρώνονται με την παρα-
κολούθηση οργανωμένων μεταπτυχιακών μαθημάτων 
και σεμιναρίων, υλοποίηση ομαδικών και ατομικών ερ-
γασιών και με την εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 
σύμφωνα με τα διεθνή ακαδημαϊκά πρότυπα και είναι:

α. Η ενδυνάμωση της επαγγελματικής ταυτότητας των 
εκπαιδευτικών/παιδαγωγών και άλλων επαγγελματιών 
που δουλεύουν ή πρόκειται να εργαστούν με παιδιά σε 
δομές τυπικής και μη τυπικής εκπαίδευσης, ώστε να εί-
ναι ικανοί/-ές να αξιοποιούν τη σύγχρονη θεωρία και 
έρευνα, να στοχάζονται γύρω από τις προσωπικές τους 
θεωρίες και πρακτικές και να είναι σε θέση να τις επα-

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53486 Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

νεξετάζουν, να τις αναθεωρούν και να ανταποκρίνονται 
δημιουργικά στις σύγχρονες και μελλοντικές εκπαιδευ-
τικές προκλήσεις και αλλαγές

β. Η ανάπτυξη διερευνητικής οπτικής απέναντι στο 
σχεδιασμό της μάθησης, της διδασκαλίας και της έρευ-
νας στην πρώτη και μέση παιδική ηλικία και η ικανότητα 
παραγωγής καινοτόμων/εναλλακτικών παιδαγωγικών 
προτάσεων μέσα από εφαρμοσμένη έρευνα και διαρκείς 
κριτικές αναπλαισιώσεις που οδηγούν σε ανασχεδια-
σμούς.

γ. Η κατανόηση της πολυπλοκότητας της μάθησης των 
σημερινών παιδιών, η οποία αναπτύσσεται ταυτόχρονα 
στο πλαίσιο ποικίλων φορέων τυπικής, μη τυπικής αλλά 
και άτυπης εκπαίδευσης και η αναγνώριση της ανάγκης 
για μια μετασχηματιστική αντίληψη για τη μάθηση και 
διδασκαλία.

δ. Η ανάδειξη των αναγκών και των δικαιωμάτων των 
παιδιών πρώτης και μέσης παιδικής ηλικίας για υψηλού 
επιπέδου εκπαίδευση, ποιοτικό παιχνίδι, έκφραση και 
δημιουργικότητα με σεβασμό στις πολλαπλές διαστάσεις 
της διαφορετικότητάς τους.

ε. Η εκπαίδευση νέων ερευνητών/-τριών που επιδιώ-
κουν να συνεχίσουν την έρευνα (επίπεδο διδακτορικών 
σπουδών) σε ποιοτικές και ποσοτικές ερευνητικές με-
θόδους και σύγχρονα ερευνητικά εργαλεία στο πλαίσιο 
της ηθικής δεοντολογίας και με σεβασμό στα παιδιά.

στ. Η ανάπτυξη ικανοτήτων συνεργασίας για τη συμ-
μετοχή τους σε διεπιστημονικές ομάδες σχεδιασμού και 
υλοποίησης ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων με κάθε είδους επιστημονικά ιδρύματα, φορείς, 
και ομάδες που ασχολούνται με την τυπική και μη τυπική 
εκπαίδευση τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα 
και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μάθησης» 
στις εξής ειδικεύσεις:

α) Δημιουργικοί σχεδιασμοί εκπαιδευτικής έρευνας 
και πράξης (Creative designs for Educational Research 
and Praxis) και

β) Τέχνες στην εκπαίδευση (Αrts in Education).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα και Πράξη 
σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μάθησης» του Τμήμα-
τος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης θα 
γίνονται δεκτοί/-ές:

1. Πτυχιούχοι όλων των Παιδαγωγικών Τμημάτων 
(Προσχολικής Εκπαίδευσης, Δημοτικής Εκπαίδευσης, 
Ειδικής Αγωγής), Τμημάτων Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής, καθώς και κάτοχοι πρώτου κύκλου 
σπουδών άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. και πρώην Τ.Ε.Ι. της 
ημεδαπής.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, που έχουν αναγνωρι-

σθεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της κείμενης νομο-
θεσίας μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και 
μόνο ένας/μία κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε 
Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι 
συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτε-
λούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, για 
τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/- τριες πλήρους 
φοίτησης, στα οποία συμπεριλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης και κρίσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής του 
Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Έρευνα 
και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μάθησης» 
είναι ενενήντα (90) ECTS, τριάντα (30) ECTS για κάθε ένα 
από τα δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και τριάντα (30) ECTS 
για το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο από την εκπόνηση της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Τα μαθήματα διακρίνονται σε μαθήματα κορμού και 
μαθήματα ειδίκευσης. Οι φοιτητές/-τριες στο 1ο εξά-
μηνο παρακολουθούν τέσσερα (4) μαθήματα κορμού, 
τα οποία είναι ίδια και για τις δυο ειδικεύσεις. Στο 2ο 
εξάμηνο οι φοιτητές/-τριες, ανάλογα με την ειδίκευση 
στην οποία έχουν εισαχθεί, παρακολουθούν τέσσερα 
(4) υποχρεωτικά μαθήματα ειδίκευσης. Στο 3ο εξάμηνο 
σπουδών οι φοιτητές/-τριες υλοποιούν τη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. και ως γλώσσα εκ-
πόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ορίζεται η ελληνική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε πενήντα (50) μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες [είκοσι πέντε (25) για κάθε ειδίκευση] και 
μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Συνέλευσης 
Τμήματος.

Αν ο αριθμός των επιτυχόντων/-ουσών σύμφωνα με τη 
διαδικασία μοριοδότησης (όπως ορίζεται στον κανονισμό 
του Π.Μ.Σ.) σε ορισμένη ειδίκευση είναι μεγαλύτερος από 
το προβλεπόμενο όριο και υπάρχουν ισοβαθμούντες/-
ούσες με τον/την τελευταίο/-α εισαγόμενο/-η σύμφωνα 
με τον πίνακα κατάταξης, τότε διενεργείται κλήρωση για 
τους/τις ισοβαθμούντες/-ούσες. Σε περίπτωση που σε 

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53487Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

μια ειδίκευση ο αριθμός των επιτυχόντων/-ουσών είναι 
χαμηλότερος του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων 
και στην άλλη ειδίκευση ο αριθμός των επιτυχόντων/-
ουσών υπερβαίνει το προβλεπόμενο όριο τότε σε αυτή 
την ειδίκευση μπορούν να εγγραφούν περισσότεροι/-ες 
φοιτητές/-τριες και έως να καλυφθεί το ανώτατο όριο του 
Π.Μ.Σ [πενήντα (50) φοιτητές/-τριες]. Επιπλέον των εισα-
κτέων, μπορεί να εγγραφεί ως υπεράριθμο ένα μέλος των 
κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληροί τις 
προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας και μόνο ένα για 
κάθε προκήρυξη και ανά ειδίκευση του Π.Μ.Σ., εφόσον 
διαπιστώνεται συνάφεια με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελεί στο οικείο Ίδρυμα.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (με υπ’ αρ. 3112/6-7-2022 συνεδρί-
αση) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Καθηγητές/-τριες όλων των βαθμίδων του Τμήματος 
Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης,

2. Καθηγητές/-τριες όλων των βαθμίδων άλλων τμη-
μάτων του Α.Π.Θ. ή άλλων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

3. Ομότιμους/-ες Επισκέπτες/-τριες Καθηγητές/-τριες 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, Διατελέσαντες/-σασες 
Καθηγητές/-τριες και Ειδικούς Επιστήμονες,

4. Ερευνητές/-τριες αναγνωρισμένων ερευνητικών 
κέντρων ή αυτοτελών ερευνητικών ινστιτούτων της 
ημεδαπής ή αντίστοιχων αναγνωρισμένων κέντρων ή 
ινστιτούτων της αλλοδαπής, εφόσον είναι κάτοχοι δι-
δακτορικού διπλώματος,

5. Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι/-ες 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Επιστημών 
Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη 
κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Επι-
στημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παι-
δαγωγικής Σχολής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2026- 2027.

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Για την λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: 
Έρευνα και Πράξη σε μεταβαλλόμενα περιβάλλοντα μά-
θησης» προβλέπονται τέλη φοίτησης τα οποία ανέρχο-
νται συνολικά στο ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (2.500,00€) ανά φοιτητή/-τρια.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 29 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών  Υποθέσεων

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΔΑΚΗΣ   

Downloaded  from eduguide.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53488 Τεύχος B’ 5193/06.10.2022

*02051930610220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

Downloaded  from eduguide.gr 


